
 

 

Anbefaling 4.4. Afskaf krav om beskrivelse af bogførings- og opbevaringsprocedurer 

Arbejdsgruppen anbefaler, at regeringen går i dialog med interessenter på området hurtigst 
muligt for at finde en mulig lettelse af den administrative byrde ved kravene, og beder om at 
ministeren orienterer Erhvervsudvalget om resultatet af denne dialog. 

Besvarelse 

Baggrund: Arbejdsgruppens forslag går på at tage en dialog med interessenterne på området 
om en evt. ændring af bogføringsloven.  Kravet om en 
bogføringsprocedurebeskrivelse er fra 1998. Forslaget vil således alene have 
betydning for nye virksomheder, som ikke allerede har udarbejdet en beskrivelse, 
og ift. virksomhedernes løbende opdatering af eksisterende beskrivelser.  
 
Kravet til omfanget af beskrivelsen blev med bogføringsloven fra 2022 reduceret, 
ligesom de mindste virksomheder blev undtaget fra pligten.  For nye 
virksomheder vurderes det at være en relativt lille byrde, fordi alle virksomheder 
vurderes at have en interesse i at fastlægge og nedskrive deres procedurer for 
bogføring. Derved sikrer virksomhederne systematik og kontinuitet i deres 
bogføring, hvilket understøtter deres processer omkring bl.a. 
regnskabsaflæggelsen og andre indberetninger. En nyopstartet virksomhed vil i 
sagens natur være simpel og have begrænset kompleksitet i sine procedurer, og 
omfanget af beskrivelsen vil derfor afspejle dette. 
 
For kurator, skattemyndigheder, politi m.fl., som efterforsker økonomisk 
kriminalitet, vil en afskaffelse medføre, at der skal afsættes betydeligt flere 
ressourcer til at behandle denne type sager, fordi beskrivelsen hjælper til 
gennemgangen og forståelsen af bogføringen. 
 

Økonomi Vurderes ikke at være relevant for anbefalingen. 

Svar på 
anbefaling 

Bogføringsprocedurebeskrivelsen hjælper virksomhederne med at sikre 
kontinuitet i deres bogføring. Dertil understøtter den myndigheder og kuratorers 
arbejde med sager om økonomisk kriminalitet, herunder Skats mulighed for at 
tilsidesætte virksomheders fejlagtige regnskaber. 
 
Med bogføringsloven af 2022 blev omfanget af beskrivelsen reduceret, og de 
mindste virksomheder blev helt undtaget. Derudover har Erhvervsstyrelsen i 
samarbejde med Regnskabsrådet udarbejdet en skabelon, som hjælper de mindre 
virksomheder med opfyldelsen. 
 
Erhvervsstyrelsen vil drøfte med interessenterne, om indførslen af registrerede 
digitale bogføringssystemer kan muliggøre yderligere administrative lettelser for 
erhvervslivet. Regeringen vil således følge anbefalingen. 
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